

BALANCE GENERAL AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2022

ACTIVO		PASIVO	
Inversiones	134,145,472,265.72	Reservas Técnicas	127,355,228,654.79
Valores y Operaciones con Productos Derivados	134,145,472,265.72	De Riesgos en Curso	123,763,960,280.53
Valores	134,145,472,265.72	Seguros Vida	123,567,883,783.43
Gubernamentales	22,061,509,177.51	Seguros Accidentes y Enfermedades	165,186,212.84
Empresas Privadas, Tasa Conocida	3,336,549,306.36	Seguros de Daños	30,890,284.26
Empresas Privadas, Renta Variable	107,905,674,082.11	Reafianzamiento tomado	-
Extranjeros	841,739,699.74	Fianzas en Vigor	-
Dividendos por Cobrar sobre Títulos de Capital	-	Reservas para Obligaciones Pendientes por Cumplir	3,591,268,374.26
(-) Deterioro de Valores	-	Por pólizas vencidas y Sinistros Ocurridos pendientes de Pago	2,422,230,599.60
Inversiones en Valores dados en Préstamo	-	Por Sinistros Ocurridos y No Reportados y Gastos de Ajuste Asignados a los Sinistros	1,117,918,895.81
Valores Restringidos	-	Por Fondos en Administración	334,957.88
Operaciones con Productos Derivados	-	Por primas en depósito	50,783,920.97
Deudor por Reportos	-	Reserva de Contingencia	-
Cartera de Crédito (Neto)	-	Reserva para Seguros Especializados	-
Cartera de Crédito Vigente	-	Reserva de Riesgos Catastróficos	-
Cartera de Crédito Vencida	-	Reserva para Obligaciones Laborales	9,085,137.46
(-) Estimaciones Preventivas por Riesgo Crediticio	-	Acreeedores	409,754,720.08
Inmuebles (Neto)	-	Agentes y Ajustadores	-
Inversiones para Obligaciones Laborales	-	Fondos en Administración de Pérdidas	-
Efectivo y equivalentes de efectivo	28,303,124.01	Acreeedores por Responsabilidades de Fianzas por Pasivos constituidos	409,754,720.08
Caja y Bancos	28,303,124.01	Diversos	-
Deudores	1,985,134,588.14	Reaseguradores y Reafianzadores	166,754,297.69
Por Primas	1,920,671,392.47	Instituciones de Seguros y Fianzas	136,100,624.39
Deudor por Prima por Subsidio Daños	-	Depósitos Retenidos	-
Adeudos a cargo de Dependencias y entidades de la Administración Pública Federal	-	Otras Participaciones	30,653,673.30
Primas por cobrar de fianzas expedidas	-	Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	-
Agentes y Ajustadores	-	Operaciones con Productos Derivados. Valor Razonable (parte pasiva) al momento de la adquisición	-
Documentos por Cobrar	-	Financiamientos Obtenidos	-
Deudores por Responsabilidades	-	Emisión de Deuda	-
Otros	105,562,803.24	Por Obligaciones Subordinadas No Susceptibles de Convertirse en Acciones	-
(-) Estimación para Castigos	41,099,607.57	Otros Títulos de Crédito	-
Reaseguradores y Reafianzadores (Neto)	137,801,365.20	Contratos de Reaseguro Financiero	-
Instituciones de Seguros y Fianzas	33,495,015.75	Otros Pasivos	979,149,901.11
Depósitos Retenidos	-	Provisión para la Participación de los Trabajadores en la Utilidad	22,573,726.44
Importes Recuperables de Reaseguro	104,337,786.83	Provisión para el Pago de Impuestos	323,276,149.51
(-) Estimación preventiva de riesgos crediticios de reaseguradores extranjeros	-	Otras Obligaciones	153,282,849.94
Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	-	Créditos Diferidos	480,017,175.22
(-) Estimación para Castigos	31,437.38	SUMA DEL PASIVO	128,919,972,711.13
Inversiones Permanentes	221,637,872.32	CAPITAL CONTABLE	179,513,968.74
Subsidiarias	218,797,042.20	Capital Contribuido	179,513,968.74
Asociadas	2,840,830.12	Capital o Fondo Social	-
Otras Inversiones Permanentes	-	(-) Capital o Fondo No Suscrito	-
Otros Activos	1,042,864,269.81	(-) Capital o Fondo No Exhibido	-
Mobiliario y Equipo (Netos)	-	(-) Acciones Propias Recompradas	-
Activos Adjudicados (Netos)	-	Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital	-
Diversos	872,104,489.67	Aportaciones para futuros aumentos de Capital	-
Activos Amortizables	170,759,780.14	Capital Ganado	220,519,857.93
Activos Intangibles de larga duración (Netos)	-	Reservas	220,519,857.93
SUMA DEL ACTIVO	137,561,213,485.20	Legal	-
Valores en Depósito	-	Para Adquisición de Acciones Propias	-
Fondos en Administración	-	Otras	-
Responsabilidades por Fianzas en Vigor	-	Superávit por Valuación	8,389,046.86
Garantías de Recuperación	-	Inversiones Permanentes	-
Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación	-	Resultados o Remanentes de Ejercicios Anteriores	7,330,140,195.46
Reclamaciones Contingentes	-	Resultado o Remanente del Ejercicio	891,888,722.38
Reclamaciones Pagadas	-	Resultado por Tenencia de Activos No Monetarios	-
Reclamaciones Canceladas	-	Remediones por Beneficios Definidos a los Empleados	10,788,982.70
Recuperación de Reclamaciones Pagadas	-	SUMA DEL CAPITAL	8,641,240,774.07
Pérdida Fiscal por Amortizar	-	SUMA DEL PASIVO Y CAPITAL	137,561,213,485.20
Reserva por Constituir para Obligaciones Laborales al Retiro	-		
Cuentas de Registro	13,865,308,208.20		
Operaciones con Productos Derivados	-		
Operaciones con Valores Otorgadas en Préstamo	-		
Garantías Recibidas por Derivados	-		
Garantías Recibidas por Reporto	-		

El presente Balance General se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas, las operaciones efectuadas por la Institución, hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Balance General fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Primas			
Emitidas		12,807,317,378.09	
(-) Cedidas		212,071,949.95	
De Retención		12,595,245,428.14	
(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor		(17,513,653,395.90)	
Primas de Retención Devengadas			30,108,898,824.04
(-) Costo Neto de Adquisición		196,862,357.02	
Comisiones a Agentes	-		
Compensaciones Adicionales a Agentes	-		
Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	-		
(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	70,134,399.26		
Cobertura de Exceso de Pérdida	2,135,818.88		
Otros	264,860,937.40		
(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir		21,814,878,468.80	
Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	21,815,606,463.26		
(-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	727,994.46		
Reclamaciones	-		
Utilidad (Pérdida) Técnica			8,097,157,998.22
(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas		-	
Reserva para Riesgos Catastróficos	-		
Reserva para Seguros Especializados	-		
Reserva de Contingencia	-		
Otras Reservas	-		
Resultado de Operaciones Análogas y Conexas		2,573,694.82	
Utilidad (Pérdida) Bruta			8,099,731,693.04
(-) Gastos de Operación Netos		648,580,884.05	
Gastos Administrativos y Operativos	279,245,155.34		
Remuneraciones y Prestaciones al Personal	337,148,588.67		
Depreciaciones y Amortizaciones	32,187,140.04		
Utilidad (Pérdida) de la Operación			7,451,150,808.99
Resultado Integral de Financiamiento		(6,235,447,595.25)	
De Inversiones	1,142,077,531.88		
Por Venta de Inversiones	(321,965,671.53)		
Por Valuación de Inversiones	(7,276,924,957.15)		
Por Recargo sobre Primas	106,244,935.40		
Por Emisión de Instrumentos de Deuda	-		
Por Reaseguro Financiero	-		
Intereses cobrados por créditos otorgados	-		
(-) Castigos preventivos por importes recuperables de reaseguro	(86,153.01)		
(-) Castigos preventivos por riesgos crediticios	-		
Otros	(6,381,000.93)		
Resultado Cambiario	121,415,414.07		
(-) Resultado por Posición Monetaria	-		
Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes		(538,341.85)	
Utilidad (Pérdida) antes de impuestos a la Utilidad			1,215,164,871.89
(-) Provisión para el Pago de Impuesto a la Utilidad		323,276,149.51	
Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas			891,888,722.38
Operaciones Discontinuas		-	
Utilidad (Pérdida) del Ejercicio			891,888,722.38

El presente Estado de Resultados se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la Institución y sus subsidiarias por el período arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Resultados fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2022

ACTIVO		PASIVO	
Inversiones	134,365,882,265.73	Reservas Técnicas	127,355,228,654.79
Valores y Operaciones con Productos Derivados	134,365,882,265.73	De Riesgos en Curso	123,763,960,280.53
Valores	134,365,882,265.73	Seguros Vida	123,567,883,783.43
Gubernamentales	22,061,509,177.52	Seguros Accidentes y Enfermedades	165,186,212.84
Empresas Privadas, Tasa Conocida	3,556,959,306.36	Seguros de Daños	30,890,284.26
Empresas Privadas, Renta Variable	107,905,674,082.11	Reafianzamiento tomado	-
Extranjeros	841,739,699.74	Fianzas en Vigor	-
Dividendos por Cobrar sobre Títulos de Capital	-	Reservas para Obligaciones Pendientes por Cumplir	3,591,268,374.26
(-) Deterioro de Valores	-	Por pólizas vencidas y Sinistros Ocurridos pendientes de Pago	2,422,230,599.60
Inversiones en Valores dados en Préstamo	-	Por Sinistros Ocurridos y No Reportados y Gastos de Ajuste Asignados a los Sinistros	1,117,918,895.81
Valores Restringidos	-	Por Fondos en Administración	334,957.88
Operaciones con Productos Derivados	-	Por primas en depósito	50,783,920.97
Deudor por Reportos	-	Reserva de Contingencia	-
Cartera de Crédito (Neto)	-	Reserva para Seguros Especializados	-
Cartera de Crédito Vigente	-	Reserva de Riesgos Catastróficos	-
Cartera de Crédito Vencida	-	Reserva para Obligaciones Laborales	9,085,137.46
(-) Estimaciones Preventivas por Riesgo Crediticio	-	Acreeedores	410,540,130.06
Inmuebles (Neto)	-	Agentes y Ajustadores	-
Inversiones para Obligaciones Laborales	-	Fondos en Administración de Pérdidas	-
Efectivo y equivalentes de efectivo	29,425,964.80	Acreeedores por Responsabilidades de Fianzas por Pasivos constituidos	-
Caja y Bancos	29,425,964.80	Diversos	410,540,130.06
Deudores	1,987,021,234.63	Reaseguradores y Reafianzadores	166,754,297.69
Por Primas	1,920,671,392.47	Instituciones de Seguros y Fianzas	136,100,624.39
Deudor por Prima por Subsidio Daños	-	Depósitos Retenidos	-
Adeudos a cargo de Dependencias y entidades de la Administración Pública Federal	-	Otras Participaciones	30,653,673.30
Primas por cobrar de fianzas expedidas	-	Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	-
Agentes y Ajustadores	-	Operaciones con Productos Derivados. Valor Razonable (parte pasiva) al momento de la adquisición	-
Documentos por Cobrar	0.31	Financiamientos Obtenidos	-
Deudores por Responsabilidades	-	Emisión de Deuda	-
Otros	107,586,078.02	Por Obligaciones Subordinadas No Susceptibles de Convertirse en Acciones	-
(-) Estimación para Castigos	41,236,236.17	Otros Títulos de Crédito	-
Reaseguradores y Reafianzadores (Neto)	137,801,365.20	Contratos de Reaseguro Financiero	-
Instituciones de Seguros y Fianzas	33,495,015.75	Otros Pasivos	984,839,356.59
Depósitos Retenidos	-	Provisión para la Participación de los Trabajadores en la Utilidad	25,122,757.71
Importes Recuperables de Reaseguro	104,337,786.83	Provisión para el Pago de Impuestos	-
(-) Estimación preventiva de riesgos crediticios de reaseguradores extranjeros	-	Otras Obligaciones	325,892,659.51
Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	-	Créditos Diferidos	153,806,764.15
(-) Estimación para Castigos	31,437.38	SUMA DEL PASIVO	128,926,447,576.59
Inversiones Permanentes	2,840,830.83	CAPITAL CONTABLE	
Subsidiarias	-	Capital Contribuido	179,513,968.74
Asociadas	2,840,830.83	Capital o Fondo Social	179,513,968.74
Otras Inversiones Permanentes	-	(-) Capital o Fondo No Suscrito	-
Otros Activos	1,044,729,960.67	(-) Capital o Fondo No Exhibido	-
Mobiliario y Equipo (Netos)	-	(-) Acciones Propias Recompradas	-
Activos Adjudicados (Netos)	-	Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital	-
Diversos	873,970,180.53	Aportaciones para futuros aumentos de Capital	-
Activos Amortizables	170,759,780.14	Capital Ganado	-
Activos Intangibles de larga duración (Netos)	-	Reservas	220,519,857.93
SUMA DEL ACTIVO	137,567,701,621.86	Legal	220,519,857.93
Valores en Depósito	-	Para Adquisición de Acciones Propias	-
Fondos en Administración	-	Otras	-
Responsabilidades por Fianzas en Vigor	-	Superávit por Valuación	8,389,046.86
Garantías de Recuperación	-	Inversiones Permanentes	-
Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación	-	Resultados o Remanentes de Ejercicios Anteriores	7,330,140,195.46
Reclamaciones Contingentes	-	Resultado o Remanente del Ejercicio	891,888,722.39
Reclamaciones Pagadas	-	Resultado por Tenencia de Activos No Monetarios	-
Reclamaciones Canceladas	-	Remediones por Beneficios Definidos a los Empleados	10,788,982.70
Recuperación de Reclamaciones Pagadas	-	Participación Controladora	8,641,240,774.08
Pérdida Fiscal por Amortizar	-	Participación No Controladora	13,271.19
Reserva por Constituir para Obligaciones Laborales al Retiro	-	SUMA DEL CAPITAL	8,641,254,045.27
Cuentas de Registro	14,370,593,792.18	SUMA DEL PASIVO Y CAPITAL	137,567,701,621.86
Operaciones con Productos Derivados	-		
Operaciones con Valores Otorgadas en Préstamo	-		
Garantías Recibidas por Derivados	-		
Garantías Recibidas por Reporto	-		

El presente Balance General Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas, de manera consolidada, las operaciones efectuadas por la Institución, hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Balance General Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Primas			
Emitidas		12,807,317,378.09	
(-) Cedidas		212,071,949.95	
De Retención		12,595,245,428.14	
(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor		(17,513,653,395.90)	
Primas de Retención Devengadas			30,108,898,824.04
(-) Costo Neto de Adquisición		196,862,357.02	
Comisiones a Agentes	-		
Compensaciones Adicionales a Agentes	-		
Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	-		
(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	70,134,399.26		
Cobertura de Exceso de Pérdida	2,135,818.88		
Otros	264,860,937.40		
(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir		21,814,878,468.80	
Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	21,815,606,463.26		
(-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	727,994.46		
Reclamaciones	-		
Utilidad (Pérdida) Técnica			8,097,157,998.22
(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas			-
Reserva para Riesgos Catastróficos	-		
Reserva para Seguros Especializados	-		
Reserva de Contingencia	-		
Otras Reservas	-		
Resultado de Operaciones Análogas y Conexas		2,573,694.82	
Utilidad (Pérdida) Bruta			8,099,731,693.04
(-) Gastos de Operación Netos		653,156,340.36	
Gastos Administrativos y Operativos	281,712,400.29		
Remuneraciones y Prestaciones al Personal	339,256,800.03		
Depreciaciones y Amortizaciones	32,187,140.04		
Utilidad (Pérdida) de la Operación			7,446,575,352.68
Resultado Integral de Financiamiento		(6,224,258,265.53)	
De Inversiones	1,153,266,703.62		
Por Venta de Inversiones	(321,965,671.53)		
Por Valuación de Inversiones	(7,276,924,957.15)		
Por Recargo sobre Primas	106,244,935.40		
Por Emisión de Instrumentos de Deuda	-		
Por Reaseguro Financiero	-		
Intereses cobrados por créditos otorgados	-		
(-) Castigos preventivos por importes recuperables de reaseguro	(86,153.01)		
(-) Castigos preventivos por riesgos crediticios	-		
Otros	(6,380,842.95)		
Resultado Cambiario	121,415,414.07		
(-) Resultado por Posición Monetaria	-		
Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes		(94,784.49)	
Utilidad (Pérdida) antes de impuestos a la Utilidad			1,222,222,302.66
(-) Provisión para el Pago de Impuesto a la Utilidad		330,333,454.09	
Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas			891,888,848.57
Operaciones Discontinuas			-
Utilidad (Pérdida) del Ejercicio			891,888,848.57
Participación Controladora			891,888,722.39
Participación No Controladora			126.18

El presente Estado de Resultados Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados de manera consolidada los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la Institución y sus subsidiarias por el período arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Resultados Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.